
2022학년도

상관초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.11.25)

(2차추경예산)

상관초등학교



상관초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-11-25 예산액 1,330,307,000

제2022학년도 상관초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

  제1조  중 "세입·세출 각각 1,019,559,000원"을 "세입·세출 각각 1,330,307,000원"으로 한다.

 

2정은정 2022년 11월 28일 08시 58분 22초 전라북도교육청 상관초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 상관초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,330,307 1,019,559 310,748 30.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 5,870 0.4

학생복지/교육격차 해소 50,189 500,205 37.6

기본적 교육활동 30,369 195,617 14.7

선택적 교육활동 65,373 200,057 15

교육활동 지원 151,668 237,976 17.8

학교 일반운영 13,149 190,182 14.2

학교 재무활동 0 400 0

이전수입 지방자치단체이전수입 390 15,390 1.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 347,773 1,216,666 91.4

이전수입 기타이전수입 -9,384 28,705 2.1

자체수입 학부모부담수입 -29,811 53,682 4

자체수입 행정활동수입 1,780 3,230 0.2

기타수입 전년도이월금 0 12,634 0.9
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,260,761 921,982 338,779

1.지방자치단체이전수입 15,390 15,000 390

1.비법정이전수입 15,390 15,000 390

1.기초지방자치단체전입금 15,390 15,000 390

1.자치법규근거보조금(기초) 15,390 15,000 390
체육시설사용료보조금(완주군) : 390,000원*1

교=
390,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,216,666 868,893 347,773

1.교육비특별회계전입금수입 1,216,666 868,893 347,773

1.교육비특별회계전입금 1,216,666 868,893 347,773

1.학교운영비전입금 277,663 272,634 5,029 초등학교기본운영비 : 4,159,000원 * 1교 = 4,159,000

유치원기본운영비 : 870,000원 * 1교 = 870,000

2.목적사업비전입금 939,003 596,259 342,744 무료급식비 : 3,382,000원 * 1교 = 3,382,000

친환경농산물/로컬푸드 : -187,000원 * 1교 = -187,000

(성립전_2추)초등돌봄교실운영비 : 830,000원 

* 1교 =
830,000

(성립전_2추)방과후행정실무사 인건비(목적) :

 6,608,000원 * 1교 =
6,608,000

(성립전_2추)시설관리원 인건비 : 6,680,000원

 * 1교 =
6,680,000

(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 20,736,000

원 * 1교 =
20,736,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교원 4대보험

 : 1,819,000원 * 1교 =
1,819,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교원 인건비 :

 17,922,000원 * 1교 =
17,922,000

(성립전_2추)방과후 과정 담당인력 인건비 : 

4,608,000원 * 1교 =
4,608,000

(성립전_2추)초등스포츠강사 인건비 : 

14,440,000원 * 1교 =
14,440,000

(성립전_2추)유아학비(교육과정) 지원비 : 

3,057,000원 * 1교 =
3,057,000

(성립전_2추)유아학비(교육과정) 지원비 : 

5,731,000원 * 1교 =
5,731,000

(성립전_2추)유아학비(방과후과정) 지원비 : 

2,250,000원 * 1교 =
2,250,000

(성립전_2추)유아학비(방과후과정) 지원비 : 

2,117,000원 * 1교 =
2,117,000

(성립전_2추)학교급식기구구입비 : 6,880,000

원 * 1교 =
6,880,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

1,751,000원 * 1교 =
1,751,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

1,597,000원 * 1교 =
1,597,000

(성립전_2추)방과후학교 자유수강권운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)토요스포츠데이운영비 : 900,000

원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)초등실과 목공실습실 구축 및 운

영지원비 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 450,000원 *

 1교 =
450,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_2추)교과보충(심화)프로그램 수업자료

지원비 : 6,200,000원 * 1교 =
6,200,000

(성립전_2추)교과보충(심화)프로그램 수업자료

지원비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)체육영재 선발대회 참가비 : 

40,000원 * 1교 =
40,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자운영비 : 

4,335,000원 * 1교 =
4,335,000

(성립전_2추)체육영재 선발대회(본선) 참가비

 : 40,000원 * 1교 =
40,000

(성립전_2추)초등스포츠강사 퇴직금 : 

2,458,000원 * 1교 =
2,458,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교원 맞춤형복

지비 : 880,000원 * 1교 =
880,000

(성립전_2추)2022년 학교방역비 지원 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)2022년 기초학력 전담교사 지원 :

 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)학교기타운영비(일반학급비품구입

 외 1건) : 15,200,000원 * 1교 =
15,200,000

(성립전_2추)예술놀이터 조성 사업비 : 

50,000,000원 * 1교 =
50,000,000

학교자치복합공간 조성 지원비 : 40,000,000원

 * 1교 =
40,000,000

(성립전_2추)방학중 혼합급식 개선 지원비 : 

1,875,000원 * 1교 =
1,875,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 환경개선 사업비 : 

450,000원 * 1교 =
450,000

(성립전_2추)유치원 교수학습활동을 위한 교사

용 태블릿PC 지원비 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

초등 기초학력지도실 구축 지원비 : 

40,000,000원 * 1교 =
40,000,000

(성립전_2추)교사 내 라돈 저감설비 설치비 : 

66,495,000원 * 1교 =
66,495,000

3.기타이전수입 28,705 38,089 -9,384

1.학교회계간이전수입 28,705 38,089 -9,384

1.다른학교회계전입금 28,705 38,089 -9,384

1.다른학교회계전입금 28,705 38,089 -9,384 남관초 교직원 급식비 : -5,444,000원*1교= -5,444,000

상관중 교직원 급식비 : -5,407,000원*1교= -5,407,000

남관초 교직원 대체급식비 : 6,320원*207식= 1,309,000

상관중 교직원 대체급식비 : 6,320원*25식= 158,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 56,912 84,943 -28,031

1.학부모부담수입 53,682 83,493 -29,811

1.수익자부담수입 53,682 83,493 -29,811

1.급식비 28,420 53,900 -25,480

1.급식비 22,345 43,064 -20,719 교직원 급식비(수익자) : -22,236,000원*1교= -22,236,000

교직원 대체급식비(수익자) : 6,320원*240식= 1,517,000

2.우유급식비 6,075 10,836 -4,761 우유대금(수익자) : -4,761,000원*1교= -4,761,000

2.방과후학교활동비 7,200 7,200 0

1.방과후학교활동비 7,200 7,200 0

3.현장체험학습비 8,522 12,853 -4,331

1.현장체험학습비 8,522 12,853 -4,331 현장학습경비(수익자) : -378,000원*1회= -378,000

수련활동경비(수익자) : -59,000원*67명= -3,953,000

4.졸업앨범비 2,340 2,340 0

1.졸업앨범비 2,340 2,340 0

5.돌봄활동운영비 7,200 7,200 0

1.돌봄활동운영비 7,200 7,200 0

2.행정활동수입 3,230 1,450 1,780

1.사용료및수수료 1,030 100 930

1.사용료및수수료 1,030 100 930

1.사용료 1,030 100 930 수도광열비 : 300,000원*3회= 900,000

학교시설사용료 : 30,000원*1회= 30,000

2.기타행정활동수입 2,200 1,350 850

1.이자수입 1,800 1,000 800

1.이자수입 1,800 1,000 800 이자수입 : 800,000원*1회= 800,000

2.기타행정활동수입 400 350 50

1.기타행정활동수입 400 350 50 폐기물 매각대금 : 50,000원*1회= 50,000

3.기타수입 12,634 12,634 0

1.전년도이월금 12,634 12,634 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 12,634 12,634 0

1.순세계잉여금 12,634 12,634 0

1.순세계잉여금 12,634 12,634 0

세입합계 1,330,307 1,019,559 310,748
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,870 5,870 0

1.교직원 복지 및 역량강화 5,870 5,870 0

1.교직원역량강화 2,870 2,870 0

1.[초]직무연수 240 240 0

1.일반수용비 240 240 0

2.[초]자율연수 2,630 2,630 0

1.일반수용비 2,250 2,400 -150 재료구입비 : -150,000원*1회= -150,000

2.운영수당 300 150 150 컨설팅강사료 : 150,000원*1회= 150,000

3.일반업무추진비 80 80 0

2.교직원복지 3,000 3,000 0

1.[초]교사회,직원회운영 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.[초]교직원치유프로그램운영(목적) 2,500 2,500 0

1.교직원복지비 2,500 2,500 0

2.학생복지/교육격차 해소 500,205 450,016 50,189

1.급식 관리 376,453 397,594 -21,141

1.학교급식운영 376,453 397,594 -21,141

1.[초]급식재료구입비 258,415 275,018 -16,603

1.급식용식재료비 258,415 275,018 -16,603 식품비(목적) : 1,289,000원*1회= 1,289,000

식품비(교직원수익자) : -1,770,500원*10

회=
-17,705,000

식품비(친환경/로컬) : -18,700원*10회= -187,000

2.[초]우유급식비 6,075 10,836 -4,761

1.우유급식비 6,075 10,836 -4,761 우유대금(수익자) : -2,380,500원*2회= -4,761,000

3.[초]급식운영비 31,029 27,803 3,226

1.일반수용비 27,029 21,803 5,226
급식기구유지보수(자체) : -200,000원*1회

=
-200,000

급식기구유지보수(목적) : 165,000원*10회

=
1,650,000

급식소모품구입(목적) : 244,300원*10회= 2,443,000

소모품구입비(교직원수익자) : 103,300원

*10회=
1,033,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)폐암건강검진비(목적) : 

100,000원*3명=
300,000

2.연료비 4,000 6,000 -2,000 가스비(목적) : -500,000원*4회= -2,000,000

4.[초]급식기구확충비 21,660 14,580 7,080

1.비품구입비 21,660 14,580 7,080 급식용기구확충비(자체) : 200,000원*1대= 200,000

(성립전_2추)제습기구입(목적) : 

2,300,000원*1대=
2,300,000

(성립전_2추)야채절단기구입(목적) : 

3,960,000원*1대=
3,960,000

(성립전_2추)세탁기구입(목적) : 620,000

원*1대=
620,000

5.[초]위탁급식비 53,657 67,088 -13,431

1.일반수용비 53,657 67,088 -13,431
교직원대체급식비(교직원수익자) : 

-13,431,000원*1회=
-13,431,000

6.[초]조리종사원대체인건비(목적) 5,617 2,269 3,348

1.기간제직원인건비 5,617 2,269 3,348 (성립전_2추)조리종사원대체인건비(목적) : 76,013원*3

일+76,016*5일+76,015*2일+76,166*13일 =
1,751,000

(성립전_2추)조리종사원대체인건비(목적) : 76,160원*1

일*2명+76,016원*5일*1명+76,015원*14일*1명 =
1,597,000

2.보건관리 105,602 34,272 71,330

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 29,933 25,098 4,835

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
부상학생후송비 및 치료비 : -50,000원*2

회=
-100,000

2.[초]학생건강검사 2,301 2,301 0

1.학생복지비 2,301 2,301 0

3.[초]보건실운영 4,339 4,239 100

1.일반수용비 370 480 -110 정수기렌탈비 : -110,000원*1회= -110,000

2.운영수당 480 480 0

3.교직원복지비 0 80 -80 교직원결핵검진 : -4,000원*20명= -80,000

4.교육운영비 581 599 -18 보건교육자료 구입 : -18,000원*1회= -18,000

5.학생복지비 2,608 2,600 8 침구세탁비 : -80,000원*1회= -80,000

약품 및 소모품구입 : 88,000원*1회= 88,000

6.비품구입비 300 0 300 보건실비품구입 : 300,000원*1종= 300,000

4.[국고][초]흡연예방교육(국고) 1,000 1,000 0

1.운영수당 800 800 0
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2.교육운영비 200 200 0

5.[초]감염병예방 10,535 5,700 4,835

1.일반수용비 5,045 4,500 545
감염병예방방역물품구입(경상) : 45,000원

*1종=
45,000

(성립전_2추)감염병예방방역물품구입비(목

적) : 50,000원*10회=
500,000

2.운영수당 4,335 0 4,335
(성립전_2추)방역활동자원봉사자운영비(목

적) : 17,000원*3명*85일=
4,335,000

3.비품구입비 1,155 1,200 -45
감염병예방비품구입비(경상) : -45,000원

*1종=
-45,000

6.[초]방역활동도우미운영(목적) 11,758 11,758 0

1.기간제직원인건비 10,610 10,610 0

2.기간제직원법정부담금 1,148 1,148 0

2.학교환경위생관리 75,669 9,174 66,495

1.[초]먹는물관리 2,294 2,294 0

1.일반수용비 2,294 2,294 0

2.[초]공기질측정 67,375 880 66,495

1.일반수용비 67,375 880 66,495
(성립전_2추)라돈저감설비컨설팅료(목적)

 : 275,000원*11실=
3,025,000

(성립전_2추)라돈저감장치설비비(목적) : 

5,000,000원*11실=
55,000,000

(성립전_2추)라돈저감설비전기공사비(목

적) : 770,000원*11실=
8,470,000

3.[초]공기정화장치운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

3.학생복지 18,150 18,150 0

1.교육복지우선 3,500 3,500 0

1.[초]교육복지사업 운영비 3,500 3,500 0

1.운영수당 2,366 2,316 50
심리정서(개인)마음토닥토닥강사비(목적)

 : -50,000원*20회=
-1,000,000

심리정서(집단)마음토닥토닥강사비(목적)

 : 105,000원*10반=
1,050,000

2.교육운영비 1,004 1,054 -50
사제동행멘토링운영비(목적) : -50,000원

*1회=
-50,000

3.목적사업업무추진비 130 130 0

2.학생복지운영 14,650 14,650 0

1.[초]졸업앨범제작 2,470 2,470 0

1.교육운영비 2,470 2,470 0
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2.[초]통학차량(임차)운영 12,180 12,180 0

1.일반수용비 12,180 12,180 0

3.기본적 교육활동 195,617 165,248 30,369

1.교과 활동 142,313 104,902 37,411

1.교과활동지원 64,707 54,404 10,303

1.[초]학습준비물구입 7,240 7,240 0

1.학습준비물 7,240 7,240 0

2.[초]보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

3.[초]보충과정운영 20,500 20,500 0

1.운영수당 14,700 14,700 0

2.교육운영비 5,800 5,800 0

4.[초]기초학력지도 2,403 1,300 1,103

1.운영수당 1,903 800 1,103 강사료 : -50,000원*1회= -50,000

(성립전_2추)기초학력전담강사료(목적) : 

24,000원*50시수=
1,200,000

기초학력전담강사료(목적) : -47,000원*1

회=
-47,000

2.교육운영비 500 500 0

5.[초]교과협의회운영 740 740 0

1.교육운영비 200 200 0

2.일반업무추진비 540 540 0

6.[초]따뜻한학교운영(목적) 8,000 8,000 0

1.교육운영비 7,400 7,400 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

7.[초]놀이로즐기는수업(목적) 1,000 1,000 0

1.운영수당 910 910 0

2.교육운영비 90 90 0

8.[초]맞춤형학습지원학교운영(목적) 10,000 10,000 0

1.운영수당 8,798 8,560 238
기초학력프로그램강사비(목적) : 32,000원

*9시간=
288,000
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정서안정프로그램강사비(목적) : -50,000

원*1시간=
-50,000

2.교육운영비 1,072 1,310 -238
교재및학습준비물구입비(목적) : -197,000

원*1회=
-197,000

간식구입비(목적) : -2,050원*20명= -41,000

3.목적사업업무추진비 130 130 0

9.[초]우리마을환경생태교육(목적) 1,000 1,000 0

1.운영수당 280 280 0

2.교육운영비 620 620 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

10.[초]학생중심프로젝트수업운영(목적)2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.목적사업업무추진비 160 160 0

3.도서구입비 540 540 0

11.[초]학생교과서분배 324 324 0

1.기간제직원인건비 324 324 0

12.[초]맞춤형학습지원학급운영(목적) 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

13.[초]교과보충지도(목적) 9,200 0 9,200

1.교육운영비 9,200 0 9,200
(성립전_2추)1학년수업자료구입비(목적) :

 550,000원*2회=
1,100,000

(성립전_2추)2학년수업자료구입비(목적) :

 500,000원*2회=
1,000,000

(성립전_2추)3학년수업자료구입비(목적) :

 500,000원*2회=
1,000,000

(성립전_2추)3학년수업자료구입비(목적) :

 500,000원*2회=
1,000,000

(성립전_2추)4학년수업자료구입비(목적) :

 500,000원*2회=
1,000,000

(성립전_2추)4학년수업자료구입비(목적) :

 500,000원*2회=
1,000,000

(성립전_2추)5학년수업자료구입비(목적) :

 400,000원*2회=
800,000

(성립전_2추)6학년수업자료구입비(목적) :

 300,000원*2회=
600,000

(성립전_2추)6학년수업자료구입비(목적) :

 500,000원*2회=
1,000,000

(성립전_2추)과학수업자료구입비(목적) : 

350,000원*2회=
700,000

2.과학 교과활동 4,120 4,120 0
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1.[초]교과운영 920 920 0

1.교육운영비 320 320 0

2.비품구입비 600 600 0

2.[초]학습준비물지원 3,200 3,200 0

1.학습준비물 3,200 3,200 0

3.[국고]체육 교과활동 38,652 21,894 16,758

1.[초]교과운영 1,520 1,440 80

2.교직원복지비 600 600 0

3.교육운영비 920 840 80
(성립전_2추)대회참가비(목적) : 40,000원

*1회=
40,000

(성립전_2추)대회참가비(목적) : 40,000원

*1회=
40,000

2.[초]스포츠강사인건비 1,044 2,164 -1,120

1.기간제직원인건비 1,044 2,164 -1,120
스포츠강사 초과근무수당 : -20,000원*6회

=
-120,000

스포츠강사 연차수당 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.[초]토요스포츠데이(목적) 1,800 900 900

1.운영수당 1,800 900 900
(성립전_2추)토요스포츠데이강사비(목적)

 : 30,000원*30시간=
900,000

4.[국고][초]스포츠강사인건비(맞춤형복지비_국고)550 550 0

1.기간제직원인건비 550 550 0

5.[국고][초]스포츠강사인건비(국고) 29,780 15,340 14,440

1.기간제직원인건비 26,580 13,740 12,840
(성립전_2추)스포츠강사 인건비(목적) : 

2,140,000원*6월 =
12,840,000

2.기간제직원법정부담금 3,200 1,600 1,600
(성립전_2추)스포츠강사 4대보험(목적) : 

266,660원*6월 =
1,600,000

6.[국고][초]스포츠강사인건비(명절휴가비_국고)1,500 1,500 0

1.기간제직원인건비 1,500 1,500 0

7.[국고][초]스포츠강사인건비(퇴직금_국고)2,458 0 2,458

1.기간제직원인건비 2,458 0 2,458
(성립전_2추)스포츠강사 퇴직금(목적) : 

2,458,000원*1회 =
2,458,000

4.외국어 교과활동 900 900 0

1.[초]교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.특수교육교과활동 6,300 6,300 0
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1.[초]교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.비품구입비 600 600 0

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

3.[초]특수방과후학교운영(목적) 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

6.유치원 교과활동 27,634 17,284 10,350

1.[유]교과운영 14,735 13,173 1,562

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 1,580 1,580 0

3.교육운영비 9,455 9,033 422 교재교구구입 : 422,000원*1회= 422,000

교원개발능력평가 위원회경비 : -100,000

원*1회=
-100,000

학부모교육 행사준비물 : -400,000원*1회= -400,000

교육활동준비물구입 : 250,000원*2회= 500,000

4.학생복지비 0 60 -60 학생건강검사(구강검사) : -60,000원*1회= -60,000

5.비품구입비 3,200 2,000 1,200
(성립전_2추)교사용태블릿PC 구입 : 

600,000원*2대=
1,200,000

6.도서구입비 200 200 0

2.[유]누리과정교육비(목적) 12,899 4,111 8,788

1.교육운영비 12,899 4,111 8,788
(성립전_2추)간식비(목적) : 40,000원*15

명*3월=
1,800,000

(성립전_2추)간식비(목적) : 20,000원*15

명*3월=
900,000

(성립전_2추)자료구입비(목적) : 45,000원

*15명*3월=
2,025,000

(성립전_2추)자료구입비(목적) : 45,000원

*15명*3월=
2,025,000

(성립전_2추)기타교육비(목적) : 

1,906,000원*1회=
1,906,000

(성립전_2추)기타교육비(목적) : 132,000

원*1회=
132,000

2.창의적 체험활동 53,304 60,346 -7,042

1.자율활동 14,095 14,095 0

1.[초]학생회활동지원 2,200 2,200 0
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1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.[초]학급교육활동경비 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

3.[초]과학경연대회 917 917 0

1.교육운영비 917 917 0

4.[초]체육대회 2,464 2,464 0

1.교육운영비 2,464 2,464 0

5.[초]학년교육활동경비 3,780 3,780 0

1.교육운영비 3,780 3,780 0

6.[초]다문화교육 834 834 0

1.교육운영비 834 834 0

2.현장체험학습활동 16,007 22,763 -6,756

1.[초]수학여행 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

2.[초]수련활동 0 3,953 -3,953

1.교육운영비 0 3,953 -3,953 수련활동(수익자) : -59,000원*67명= -3,953,000

3.[초]현장학습 10,607 13,410 -2,803

1.교육운영비 10,607 13,410 -2,803 3학년현장체험학습 : -760,000원*1회= -760,000

4학년현장체험학습 : -780,000원*1회= -780,000

5학년현장체험학습 : -252,000원*1회= -252,000

6학년현장체험학습 : -633,000원*1회= -633,000

현장체험학습경비(수익자) : -378,000원*1

회=
-378,000

3.동아리활동 19,720 19,720 0

1.[초]동아리활동 720 720 0

1.학생복지비 720 720 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.[초]1자녀1악기프로그램운영(목적) 15,000 15,000 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 10,240 9,600 640
1자녀1악기 강사비(목적) : 32,000원*20시

간=
640,000

2.교육운영비 3,560 4,200 -640
학급음악회운영 및 간식비(목적) : 

-64,000원*10학급=
-640,000

3.비품구입비 1,200 1,200 0

4.진로활동 3,482 3,768 -286

1.[초]진로체험활동 3,482 3,768 -286

1.교육운영비 3,482 3,768 -286 진로검사 : -190,000원*1회= -190,000

진로체험 : -96,000원*1회= -96,000

4.선택적 교육활동 200,057 134,684 65,373

1.방과후학교 운영 171,149 105,776 65,373

1.방과후학교운영 29,337 18,029 11,308

1.[초]교과프로그램 500 500 0

1.교육운영비 136 0 136 방과후학교 운영 : 136,000원*1회= 136,000

2.비품구입비 364 500 -136 방과후악기구입 : -136,000원*1종= -136,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 13,337 6,729 6,608

1.무기계약직원인건비 12,120 6,104 6,016
(성립전_2추)방과후행정실무사 인건비(목

적) : 1,002,666원*6월 =
6,016,000

2.무기계약직원법정부담금 1,217 625 592
(성립전_2추)방과후행정실무사 4대보험(목

적) : 98,666원*6월 =
592,000

3.[초]방과후학교운영 15,500 10,800 4,700

1.운영수당 2,100 2,400 -300
방과후학교운영강사비 : -30,000원*10시간

=
-300,000

2.교육운영비 13,400 8,400 5,000
(성립전_2추)방과후학교활동비-자유수강권

(목적) : 1,000,000원*5월=
5,000,000

2.돌봄교실운영 71,693 49,227 22,466

1.[초]돌봄교실운영 28,760 27,480 1,280

1.운영수당 15,400 15,400 0

2.교육운영비 12,450 11,720 730
(성립전_2추)돌봄물품및학습자료구입비(목

적) : 830,000원*1회=
830,000

돌봄물품및학습자료구입비(목적) : 

-100,000원*1종=
-100,000

3.기간제직원법정부담금 360 360 0

4.비품구입비 550 0 550
(성립전_2추)프린터기구입(목적) : 

450,000원*1대=
450,000

프린터기구입 : 100,000원*1대= 100,000

2.[초]돌봄전담사운영 42,933 21,747 21,186
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1.무기계약직원인건비 38,745 20,125 18,620
(성립전_2추)돌봄전담사 인건비(목적) : 

3,028,333원*6월 =
18,170,000

(성립전_2추)돌봄전담사 인건비(목적) : 

225,000원*2명 =
450,000

2.무기계약직원법정부담금 4,188 1,622 2,566
(성립전_2추)돌봄전담사 4대보험(목적) : 

427,666원*6월 =
2,566,000

3.유치원방과후과정운영 70,119 38,520 31,599

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 48,599 23,370 25,229

1.기간제교원인건비 44,974 21,564 23,410
(성립전_2추)유치원시간제기간제교원 인건

비(목적) : 17,921,660원*1명 =
17,922,000

(성립전_2추)방과후과정 정규교사 인건비

(목적) : 768,000원*6월 =
4,608,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교원 맞춤

형복지비(목적) : 880,000원*1회 =
880,000

2.기간제교원법정부담금 3,625 1,806 1,819
(성립전_2추)유치원시간제기간제교원 4대

보험(목적) : 303,076원*6월 =
1,819,000

2.[유]유치원 방과후 과정 운영 14,583 12,580 2,003

1.운영수당 7,828 7,700 128 특성화활동 강사료 : 32,000원*4회= 128,000

2.교육운영비 6,755 4,880 1,875
(성립전_2추)방학 중 방과후과정 혼합급식

 개선 지원(목적) : 1,875,000원*1회=
1,875,000

3.[유]유치원 누리과정방과후 운영(목적)6,937 2,570 4,367

1.교육운영비 6,937 2,570 4,367
(성립전_2추)간식비(목적) : 43,000원*15

명*3월=
1,935,000

(성립전_2추)간식비(목적) : 43,000원*15

명*3월=
1,935,000

(성립전_2추)자료구입비(목적) : 4,000원

*15명*3월=
180,000

(성립전_2추)자료구입비(목적) : 4,000원

*15명*3월=
180,000

(성립전_2추)기타교육비(목적) : 2,000원

*1회=
2,000

(성립전_2추)기타교육비(목적) : 135,000

원*1회=
135,000

2.독서활동 9,408 9,408 0

1.독서활동운영 9,408 9,408 0

1.[초]도서구입 6,448 6,448 0

1.도서구입비 6,448 6,448 0

2.[초]도서관운영 2,300 2,300 0

1.운영수당 1,300 1,300 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]책꾸러미지원 660 660 0

1.도서구입비 660 660 0
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3.기타 선택적 교육활동 19,500 19,500 0

1.기타선택적교육운영 19,500 19,500 0

1.[초]자율선택과제 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,147 1,000 147 강사비(경상운영비) : 147,000원*1회= 147,000

2.교육운영비 2,373 2,520 -147
용품구입비(경상운영비) : -147,000원*1회

=
-147,000

프로젝트 수업 운영비(경상운영비) : 

-60,000원*1회=
-60,000

독서토론도서구입(경상운영비) : 60,000원

*1회=
60,000

3.일반업무추진비 480 480 0

2.[초]기후변화교육 500 500 0

1.운영수당 360 360 0

2.교육운영비 140 140 0

3.[초]주민참여제안사업(목적) 15,000 15,000 0

1.운영수당 4,500 4,550 -50 프로그램강사비(목적) : -50,000원*1회= -50,000

2.교육운영비 10,045 10,010 35 프로그램운영비(목적) : 35,000원*1회= 35,000

3.목적사업업무추진비 455 440 15 협의회식대및다과(목적) : 15,000원*1회= 15,000

5.교육활동 지원 237,976 86,308 151,668

1.교무업무 운영 10,955 12,655 -1,700

1.교무학사운영 10,955 12,655 -1,700

1.[초]교무실무사인건비 4,357 4,357 0

1.기간제직원인건비 3,950 3,950 0

2.기간제직원법정부담금 407 407 0

2.[초]교무학사운영 550 1,750 -1,200

1.교육운영비 550 1,550 -1,000
교육과정설명회행사용품 : -200,000원*1회

=
-200,000

교육계획서제작 : -200,000원*1회= -200,000

학사력제작 : -3,000원*200부= -600,000

2.일반업무추진비 0 200 -200
교육과정설명회다과구입 : -200,000원*1회

=
-200,000

3.[초]입학식 및 졸업식 2,300 2,300 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0
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2.일반업무추진비 400 400 0

4.[초]환경정리 3,748 3,748 0

1.일반수용비 2,468 2,468 0

2.교육운영비 1,280 1,280 0

5.[초]교육과정워크숍 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500 차량임차료 : -500,000원*1회= -500,000

2.생활지도운영 6,858 6,858 0

1.학교폭력예방 6,858 6,858 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 50 50 0

1.일반업무추진비 50 50 0

2.[초]안심알리미서비스 2,808 2,808 0

1.일반수용비 2,808 2,808 0

3.[초]학교폭력예방교육운영(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

4.[초]위(wee)클래스운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,540 1,540 0

2.교육운영비 460 460 0

3.학습지원실 운영 9,730 10,130 -400

1.방송실운영 2,700 1,500 1,200

1.[초]방송장비구입 2,200 1,000 1,200

1.비품구입비 2,200 1,000 1,200 방송장비구입 : 1,200,000원*1종= 1,200,000

2.[초]방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.정보화실운영 7,030 8,630 -1,600

1.[초]학교정보화지원 7,030 8,630 -1,600

1.교육운영비 6,030 7,630 -1,600 토너구입 : -200,000원*2회= -400,000

교육용소프트웨어구입 : -200,000원*2회= -400,000
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컴퓨터등장비수리비 : -100,000원*8회= -800,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0

4.교육여건 개선 210,433 56,665 153,768

1.교육환경개선 210,433 56,665 153,768

1.[초]PC구입 3,600 3,600 0

1.비품구입비 3,600 3,600 0

2.[초]교실환경개선 26,833 5,065 21,768

1.일반수용비 6,432 0 6,432 설계용역료 : 4,432,000원*1식= 4,432,000

소규모수선비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

2.교육운영비 300 300 0

3.비품구입비 20,101 4,765 15,336 교수매체구입 : -500,000원*2회= -1,000,000

각실비품구입(책상 외) : 568,000원*2종= 1,136,000

(성립전_2추)일반학급비품구입(목적) : 

950,000원*10종=
9,500,000

(성립전_2추)관리기구입(목적) : 

5,700,000원*1대=
5,700,000

3.[초]조리실습실환경개선(목적) 13,000 13,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.비품구입비 9,000 9,000 0

4.[초]목공실습실환경개선(목적) 37,000 35,000 2,000

1.일반수용비 23,105 25,000 -1,895
목공실시설공사비(목적) : -1,895,000원*1

식=
-1,895,000

2.운영수당 100 0 100
(성립전_2추)강사료(목적) : 100,000원*1

회=
100,000

3.교육운영비 2,638 0 2,638
목공실실습소모품구입(목적) : 838,000원

*1회=
838,000

목공실운영비(목적) : 1,234,000원*1회= 1,234,000

(성립전_2추)목공실운영비(목적) : 

566,000원*1회=
566,000

4.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_2추)협의회비(목적) : 100,000원

*1회=
100,000

5.비품구입비 11,057 10,000 1,057
목공실교구구입비(목적) : -177,000원*1종

=
-177,000

(성립전_2추)목공실교구구입비(목적) : 

308,500원*4종=
1,234,000

5.[초]예술놀이터조성(목적) 50,000 0 50,000

1.일반수용비 50,000 0 50,000
(성립전_2추)설계용역비(목적) : 500,000

원*1회=
500,000
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(성립전_2추)시설공사비(목적) : 

49,500,000원*1식=
49,500,000

6.[초]학교자치복합공간조성(목적) 40,000 0 40,000

1.일반수용비 30,000 0 30,000 시설공사비(목적) : 30,000,000원*1식= 30,000,000

2.비품구입비 10,000 0 10,000
비품구입비(책상 외 19종)(목적) : 

500,000원*20종=
10,000,000

7.[초]기초학력지도실조성(목적) 40,000 0 40,000

1.일반수용비 30,000 0 30,000 시설공사비(목적) : 30,000,000원*1식= 30,000,000

2.비품구입비 10,000 0 10,000
비품구입비(책상 외 9종)(목적) : 

1,000,000원*10종=
10,000,000

6.학교 일반운영 190,182 177,033 13,149

1.학교기관 운영 67,565 64,335 3,230

1.부서기본운영 34,854 33,354 1,500

1.[초]교장실운영 5,436 5,236 200

1.일반업무추진비 2,400 2,200 200 교직원경조사비 : 50,000원*2회= 100,000

교직원간담회비 : 100,000원*1회= 100,000

2.직책급업무수행경비 3,036 3,036 0

2.[초]행정실운영 23,418 26,118 -2,700

1.일반수용비 8,066 8,266 -200 간행물구독료 : -20,000원*10월= -200,000

2.기타공공요금 500 500 0

3.여비 9,652 14,652 -5,000 관내외출장여비 : -500,000원*10월= -5,000,000

4.일반업무추진비 700 700 0

5.비품구입비 4,500 2,000 2,500 행정비품구입비 : 500,000원*5종= 2,500,000

3.[초]교무부운영 6,000 2,000 4,000

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 4,000 0 4,000
교무실비품구입(책상 외) : 500,000원*8종

=
4,000,000

2.병설유치원기본운영 29,601 29,221 380

1.[유]유치원운영 29,601 29,221 380

1.기간제교원인건비 2,329 2,329 0

2.기간제직원인건비 580 400 180 유치원일용인건비 : 90,000원*2회= 180,000
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3.일반수용비 8,692 8,692 0

4.운영수당 5,400 5,400 0

5.전기요금 8,400 8,400 0

6.상하수도료 1,200 1,200 0

7.기타공공요금 1,210 1,210 0

8.여비 1,160 960 200 관내외출장여비 : 20,000원*10회= 200,000

9.학생복지비 230 230 0

10.일반업무추진비 400 400 0

3.행정지원인력운용 3,110 1,760 1,350

1.[초]행정지원인력운용 3,110 1,760 1,350

1.무기계약직원인건비 1,200 1,200 0

2.무기계약직원법정부담금 1,910 560 1,350
교육공무직등4대보험기관부담금 : 337,500

원*4월=
1,350,000

2.시설 장비 유지 119,417 109,498 9,919

1.학교시설장비유지 119,417 109,498 9,919

1.[초]공공요금및제세공과금 37,740 37,740 0

1.전기요금 28,100 28,100 0

2.상하수도료 4,280 4,280 0

3.기타공공요금 5,360 5,360 0

2.[초]연료비 50 50 0

1.연료비 50 50 0

3.[초]시설관리용역 13,946 15,355 -1,409

1.일반수용비 13,946 15,355 -1,409
전기안전관리용역비(경상) : -114,250원

*12월=
-1,371,000

어린이놀이시설정기검사 : -38,000원*1회= -38,000

4.[초]시설일반관리 63,986 52,658 11,328

1.무기계약직원인건비 42,919 36,239 6,680
(성립전_2추)시설관리원 인건비(목적) : 

1,670,000원*4월 =
6,680,000

2.기간제직원인건비 325 325 0

3.일반수용비 16,748 12,100 4,648 시설소모품구입비 : 100,000원*15종= 1,500,000

소규모수선비 : 1,324,000원*2회= 2,648,000
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폐기물처리비 : 250,000원*2회= 500,000

4.교직원복지비 400 400 0

5.무기계약직원법정부담금 3,594 3,594 0

5.[초]화장실관리 362 362 0

1.일반수용비 362 362 0

6.[초]당직관리 3,333 3,333 0

1.일반수용비 3,333 3,333 0

3.학교운영 협력 3,200 3,200 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,900 1,900 0

1.[초]학부모회운영 1,200 1,300 -100

1.일반수용비 800 800 0

2.여비 0 100 -100 학부모출장비(경상) : -10,000원*10회= -100,000

3.일반업무추진비 400 400 0

2.[초]학부모교육 700 600 100

1.운영수당 700 600 100 학부모대상강사료(경상) : 100,000원*1회= 100,000

7.학교 재무활동 400 400 0

1.예비비 400 400 0

1.예비비 400 400 0

1.[초]예비비 200 200 0

1.예비비 200 200 0

2.[유]유치원예비비 200 200 0

1.예비비 200 200 0

세출합계 1,330,307 1,019,559 310,748
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